６建住第 385 号

令和７年（2025 年）３月 31 日

一般社団法人 長野県建設業協会 会長 様

建 設 部 長

                                    （公印省略）

建築士法施行細則の一部改正について（通知）

別添県報写しのとおり建築士法施行細則（昭和 50 年長野県規則第 16 号）の一部を改正しましたので

通知します。改正の概要は下記のとおりです。

つきましては、貴会会員への周知についてご配意いただきますようお願いいたします。

記

１ 主な改正内容

  国土交通省によって、建築士・建築士事務所関係のデジタル化が進められており、全国共通の建築士

事務所登録受付システムおよびインターネット閲覧の本格的な運用が令和７年４月１日から開始され

る。これらに対応するため、以下について改正する。

 （１）名簿のインターネット閲覧をするに当たり、プライバシーへの配慮を図るため、二級建築士名簿

及び木造建築士名簿の登録事項のうち、生年月日及び性別を削除する。（第４条、様式第６号、様

式第７号関係）

 （２）名簿および登録簿の閲覧方法にインターネット利用その他適切な方法を追記し、閲覧所とその他

の方法で該当規定を明確にする。（第 11 条、第 39 条関係）

 （３）建築士事務所登録事項変更届出書を全国共通の様式とする。（様式第 12 号関係）

２ 施行日

  令和７年４月１日

３ その他

  「建築士名簿・建築士事務所登録簿オンライン閲覧システム」は以下の URL よりご覧いただけます。

https://icba.kenchikugyousei-db.jp/knjt01/

（問い合わせ先）

建築住宅課指導審査係 吉川

電 話 ０２６－２３５－７３３５（直通）

ＦＡＸ ０２６－２３５－７４７９

E-mail kenchiku-shido@pref.nagano.lg.jp

1/6

建築士法施行細則新旧対照表

改 正 案 現  行

（登録事項） （登録事項）

第４条 名簿には、次の各号に掲げる事項を登録する。 第４条 名簿には、次の各号に掲げる事項を登録する。

(１) 登録番号及び登録年月日 (１) 登録番号及び登録年月日

(２) 氏名 (２) 氏名、生年月日及び性別

(３)～（６） 略 (３) ～（６） 略

（名簿の閲覧） （名簿の閲覧）

第11条 法第６条第２項の規定による名簿の閲覧は、長野県建設部建築住宅課

（以下この条において「閲覧所」という。）において一般の閲覧に供する方

法又はインターネットの利用その他適切な方法により行うものとする。

第11条 法第６条第２項の規定により名簿を閲覧に供する場所は、長野県建設

部建築住宅課とする。

２ 閲覧所において名簿を閲覧しようとする者は、閲覧者名簿に所定の事項を

記入し、係員に申し出なければならない。

２ 名簿を閲覧しようとする者は、閲覧者名簿に所定の事項を記入し、係員に

申し出なければならない。

３ 閲覧所において名簿を閲覧する者は、次の各号に掲げる事項を遵守しなけ

ればならない。

３ 名簿を閲覧する者は、次の各号に掲げる事項を遵守しなければならない。

(１) 係員の指示に従つて所定の場所で閲覧すること。 (１) 係員の指示に従つて所定の場所で閲覧すること。

(２) 名簿を汚損し、又はき損しないこと。 (２) 名簿を汚損し、又はき損しないこと。

４ 知事は、閲覧所において名簿を閲覧する者が前項の規定に違反したときは、

閲覧を停止し、又は禁止することができる。

４ 知事は、名簿を閲覧する者が前項の規定に違反したときは、閲覧を停止し、

又は禁止することができる。

（登録簿等の閲覧） （登録簿等の閲覧場所）

第39条 法第23条の９の規定による登録簿等の閲覧は、建築士事務所の所在地

を管轄する建設事務所（以下この条において「閲覧所」という。）において

一般の供覧に供する方法又はインターネットの利用その他適切な方法により

行うものとする。

第39条 法第23条の９の規定により登録簿等を閲覧に供する場所は、建築士事

務所の所在地を管轄する建設事務所とする。

２ 閲覧所において登録簿等を閲覧しようとする者は、閲覧者名簿に所定の事

項を記入し、係員に申し出なければならない。

２ 登録簿等を閲覧しようとする者は、閲覧者名簿に所定の事項を記入し、係

員に申し出なければならない。

３ 閲覧所において登録簿等を閲覧する者は、次の各号に掲げる事項を遵守し

なければならない。

３ 登録簿等を閲覧する者は、次の各号に掲げる事項を遵守しなければならな

い。

(１) 係員の指示に従つて所定の場所で閲覧すること。 (１) 係員の指示に従つて所定の場所で閲覧すること。

(２) 登録簿等を汚損し、又はき損しないこと。 (２) 登録簿等を汚損し、又はき損しないこと。

４ 知事は、閲覧所において登録簿等を閲覧する者が前項の規定に違反したと

きは、閲覧を停止し、又は禁止することができる。

４ 知事は、登録簿等を閲覧する者が前項の規定に違反したときは、閲覧を停

止し、又は禁止することができる。

2/6

改 正 案 現  行

（様式第６号）（第５条関係）

建 築 士 登 録 事 項 変 更 届 出 書

年  月  日

   長野県知事 殿

届出者

住 所

氏 名

登録番号   第   号

登録年月日  年 月 日

  建築士法施行細則第５条第１項の規定により、下記のとおり
二級
木造

建築士免許証の登録

事項に変更が生じましたので、戸籍抄本その他の当該変更の内容が確認できる書類を添

えて届け出ます。

記

登録事項 変  更  前 変  更  後

ふりがな
氏 名

変 更
年 月 日

        年  月  日

変更理由
（具体的
に記入し
てくださ
い。）

（様式６号）（第５条関係）

建 築 士 登 録 事 項 変 更 届 出 書

年  月  日

   長野県知事 殿

届出者

住 所

氏 名

登録番号   第   号

登録年月日  年 月 日

  建築士法施行細則第５条第１項の規定により、下記のとおり
二級
木造

建築士免許証の登録

事項に変更が生じましたので、戸籍抄本その他の当該変更の内容が確認できる書類を添

えて届け出ます。

記

登録事項 変  更  前 変  更  後

ふりがな
氏 名

生年月日

性 別

変 更
年 月 日

        年  月  日

変更理由
（具体的
に記入し
てくださ
い。）

3/6

改 正 案 現  行

（様式第７号）（第５条関係）

建築士免許証書換え交付申請書

年  月  日

   長野県知事 殿

長野県収入証紙欄

（消印しないこと。）

届出者

住 所

氏 名

登録番号   第   号

登録年月日  年 月 日

  建築士法施行細則第５条第２項の規定により、下記のとおり
二級
木造

建築士免許証（免許

証明書）の記載事項に変更が生じましたので、免許証（免許証明書）を添えて建築士免

許証の書換え交付を申請します。

記載事項 変  更  前 変  更  後

ふりがな
氏 名

変 更
年 月 日

     年  月  日

写 真 欄
変更理由
（具体的
に記入し
てくださ
い。）

 （注）写真欄には、申請前６月以内に撮影した無帽、正面、上半身、無背景の縦の長さ

4.5センチメートル、横の長さ3.5センチメートルの写真でその裏面に氏名及び撮影

年月日を記載したものをはり付けてください。

（様式第７号）（第５条関係）

建築士免許証書換え交付申請書

年  月  日

   長野県知事 殿

長野県収入証紙欄

（消印しないこと。）

届出者

住 所

氏 名

登録番号   第   号

登録年月日  年 月 日

  建築士法施行細則第５条第２項の規定により、下記のとおり
二級
木造

建築士免許証（免許

証明書）の記載事項に変更が生じましたので、免許証（免許証明書）を添えて建築士免

許証の書換え交付を申請します。

記載事項 変  更  前 変  更  後

ふりがな
氏 名

生年月日

性 別

変 更
年 月 日

     年  月  日

写 真 欄
変更理由
（具体的
に記入し
てくださ
い。）

 （注）写真欄には、申請前６月以内に撮影した無帽、正面、上半身、無背景の縦の長さ

4.5センチメートル、横の長さ3.5センチメートルの写真でその裏面に氏名及び撮影

年月日を記載したものをはり付けてください。

4/6

改 正 案 現  行

（様式第12号）（第37条関係）

建築士事務所登録事項変更届出書

年  月  日

   長野県知事     殿

開設者氏名

  下記のとおり変更しましたので届け出ます。

記

変 更 事 項

事
務
所

建
築
士

ふ り が な

名 称

所 在 地
 〒

（電話番号   ）

開

設

者

個

人

ふ り が な

氏 名

住 所
 〒

（電話番号   ）

法

人

ふ り が な

名 称

事 務 所

所 在 地

 〒

（電話番号   ）

役 員 の
氏 名 等

別紙１のとおり

管 理 建 築 士 の

氏 名 及 び 登 録 番 号

一級

二級

木造

建築士登録（ ）第      号

管理建築士講習を修了し

た年月日及び修了証番号
    年  月  日    第      号

所 属 建 築 士 の 氏 名 等 別紙２のとおり

現 登 録 年 月 日

及 び 登 録 番 号

    年  月  日 長野県知事登録（ ）第   号

※変更受付年月日及び番号     年  月  日    第      号

 （注）１ 変更事項欄は、建築士事務所の名称、建築士事務所の所在地等と記入してください。

    ２ 変更事項欄以外の欄は、変更後の新事項について記入してください。

    ３ ※欄は、記入しないでください。

 （添付書類）

  １ 法人代表者の変更の場合      略歴書及び誓約書

  ２ 法人の登録事項変更の場合     登記事項証明書

  ３ 管理建築士変更の場合       略歴書、一級建築士免許証、二級建築士免許証又は木造建

築士免許証の写し及び管理建築士講習修了証の写し

5/6

改 正 案 現  行

 （別紙１）

役員の氏名等

変 更 前 変 更 後

ふりがな

氏 名
役 名

ふりがな

氏 名
役 名 生 年 月 日 性別

    年  月  日

    年  月  日

    年  月  日

    年  月  日

    年  月  日

    年  月  日

    年  月  日

    年  月  日

    年  月  日

    年  月  日

    年  月  日

 （注）変更前及び変更後の全ての役員について記入してください。

（別紙１）

役員名簿

（注） この書類は、申請者が法人である場合にのみ提出してください。

男
・
⼥

男
・
⼥

男
・
⼥

男
・
⼥

男
・
⼥

男
・
⼥

男
・
⼥

男
・
⼥

男
・
⼥

男
・
⼥

男
・
⼥

男
・
⼥

男
・
⼥

男
・
⼥

男
・
⼥

男
・
⼥

男
・
⼥

男
・
⼥

    年 月 日

    年 月 日

    年 月 日

    年 月 日

    年 月 日

    年 月 日

    年 月 日

    年 月 日

    年 月 日

    年 月 日

    年 月 日

    年 月 日

    年 月 日

    年 月 日

    年 月 日

    年 月 日

    年 月 日

    年 月 日

6/6

改 正 案 現  行

 （別紙２）

所属建築士の氏名等

新
た
に
所
属
し
た
建
築
士

氏 名

一級建築
士、二級
建築士又
は木造建
築士の別

登録番号

登録を受
けた都道
府 県 名
（二級建
築士又は
木造建築
士 の 場
合）

構造設計
一級建築
士又は設
備設計一
級建築士
である場
合にあつ
ては、そ
の旨

構造設計
一級建築
士証又は
設備設計
一級建築
士証の交
付番号

所属した
年月日

変
更
前
の
所
属
建
築
士

氏 名

一級建築
士、二級
建築士又
は木造建
築士の別

登録番号

登録を受
けた都道
府 県 名
（二級建
築士又は
木造建築
士 の 場
合）

構造設計
一級建築
士又は設
備設計一
級建築士
である場
合にあつ
ては、そ
の旨

構造設計
一級建築
士証又は
設備設計
一級建築
士証の交
付番号

所属しな
くなつた
年月日

変更前 変更後

 一級建築士       名
 二級建築士       名
計木造建築士       名
 構造設計一級建築士   名
 設備設計一級建築士   名

 一級建築士       名
 二級建築士       名
計木造建築士       名
 構造設計一級建築士   名
 設備設計一級建築士   名

 （注）変更前の所属建築士欄は、変更前の全ての建築士について記入してください。

	01_6建住第385号（建築士法施行細則の一部改正）（建設業協会） (002).pdf
	02_県報(抜粋)20250331.pdf
	03_建築士法細則（新旧対照）.pdf